
 

 

 
 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

Deliberazione N. 04 del 25/02/2021 
 

 
OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – PROVVEDIMENTI. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 10,30 
presso la residenza Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge ed in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 
persone sotto indicate. 
 
Risultano presenti: 
 

 
 

 
Presenti 

Sindaco Bertagna Angelo  SI 

Assessore  
Vice-Sindaco 

Baruffato Maurizio SI 

Assessore Andena Gabriele NO 

 Totale presenze  02 

 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale, Avv. Salvatore Curaba, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Angelo Bertagna in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato.             



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 04  del 25/02/2021  
 

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – PROVVEDIMENTI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt.42 e 48 del 
D.Lgs.18/08/2000 n.267. 
 
Vista la Legge 30 dicembre 2018  n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, che all’art.1, commi da 849 a 862, ha introdotto 
diverse misure in tema di pagamento dei debiti delle amministrazioni pubbliche. Il medesimo provvedimento 
normativo, ai commi da 858 a 862,  ha introdotto, a decorrere dal 2020, misure sanzionatorie per i Comuni 
che non rispettano i tempi di pagamento previsti per legge, imponendo l’ accantonamento in bilancio di un 
“Fondo di garanzia dei debiti commerciali”. 
 
Vista  la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante  “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che all’art. 1, comma 854, ha disposto la proroga al 
2021 dell’accantonamento di somme al “Fondo di garanzia dei debiti commerciali” di cui alla Legge n. 
145/2018. 
 
Preso atto che: 

‐ il comma 862 della Legge n. 145/2018 attribuisce alla Giunta comunale l’obbligo di stanziare il 
Fondo di garanzia debiti commerciali nella parte corrente del bilancio (missione 20, programma 03, 
codice U.1.10.01.99.999); 

‐ tale fondo di garanzia, di importo variabile tra l’1% ed il 5% deve essere calcolato sul totale degli 
stanziamenti di Bilancio dell’esercizio 2021 destinati agli acquisti di beni e servizi (sia del titolo 1 
che del titolo 2), detratti quelli che utilizzano risorse aventi specifico vincolo di destinazione (comma 
863, Legge n. 145/2018, così come modificato dal D.L. n. 34/2019); 

‐ gli enti che non rispettano l’indicatore annuale di pagamento e la riduzione dello stock di debito 
commerciale scaduto al 31 dicembre 2019 saranno assoggettati alla sanzione che prevede, entro il 28 
febbraio, l’obbligo di accantonare fra le previsioni di spesa 2021 le risorse al Fondo garanzia crediti 
commerciali; 

‐ su questo fondo non è possibile disporre impegni e pagamenti e l’importo accantonato a fine 
esercizio confluisce nel risultato di amministrazione; 

‐ entro il 28 febbraio gli enti in regola potranno adottare invece una delibera “negativa” con la quale si 
dà atto della regolarità con gli obblighi imposti dalla Legge n. 145/2018. 

 
Constatata la regolarità dell’Ente in termini di pagamento così come previsto dalla normativa vigente, 
risultante dal prospetto allegato. 
 
Preso atto della necessità di adempiere all’obbligo, attraverso l’applicazione del nuovo “Fondo di garanzia 
debiti commerciali” con l’istituzione dello stesso nella parte corrente del Bilancio di previsione 2021-2023, 
in fase di stesura, la cui quantificazione per l’annualità 2021 risulta pari a zero. 
 
Acquisiti ed Allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 
 
Con votazione unanime favorevole, resa in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni suesposte che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 
 
1. Di istituire il “Fondo di garanzia debiti commerciali” nella parte corrente del Bilancio di previsione 
2021-2023, in corso di predisposizione, la cui quantificazione per l’annualità 2021 risulta pari a zero. 
 



 

 

 
2. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di 
Galliate Lombardo per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione delle disposizioni di cui 
alla Legge n. 69/2009. 
 
Con successiva, separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Attesa l’urgenza di provvedere in merito, delibera di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267. 
 

********************** 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE N.  DEL  

importo  giorni giorni

importo scaduto e non pagato anno 2019      73,20 € tempo medio ponderato di pagamento anno 2019 109  tempo medio ponderato di ritardo anno 2019 77

importo scaduto e non pagato anno 2020 0,00 € tempo medio ponderato di pagamento anno 2020 33  tempo medio ponderato di ritardo anno 2020 ‐3

importo documenti ricevuti nell'esercizio 2020  422.065,25 €

importo scaduto e non pagato al 31/12/2020 0,00 €

Per non effettuare l'accantonamento al FONDO DEBITI COMMERCIALI, è necesssario dimostrare di:

*       aver migliorato i tempi di ritardo nel pagamento delle fatture

**     aver ridotto lo stock del debito del 10% rispetto all'anno precedente oppure dimostrare che lo stock residuo è inferiore al 5% dell'importo delle fatture ricevute nel corso del 2020

*       Il tempo medio ponderato di ritardo è passato da 77 giorni nel 2019 a ‐3 giorni nel 2020

**     importo documenti ricevuti nell'esercizio 2020

          5% di euro 422.065,25

          importo scaduto e non pagato al 31/12/2020 

Lo stock residuo (euro ==) è inferiore al 5% dell'importo delle fatture ricevute nel corso del 2020 (euro 21.103,26)

422.065,25 €               

21.103,26 €

0,00 €

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO
Provincia di Varese

FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI ‐ obbligo di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti commerciali
FGDC (articolo 1, commi 859 e seguenti della legge n. 145 del 2018)



 

 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI GALLIATE LOMBARDO 
Provincia di Varese  

Via Carletto Ferrari, 12 - 21020 Galliate Lombardo (VA) 
Tel. 0332 947265 -  Fax 0332 949607 

E-mail: info@comune.galliatelombardo.va.it 
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – PROVVEDIMENTI. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 
 

Con riferimento alla presente proposta di Deliberazione, sottoposta all’esame della Giunta Comunale, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica e contabile. 
 
 
Galliate Lombardo, 25/02/2021 
 
 
                                                                      Il Responsabile Area Amministrativo/Contabile 
                       F.to   Maurizio Baruffato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 04  del 25/02/2021  
 
OGGETTO: FONDO DI GARANZIA DEBITI COMMERCIALI – PROVVEDIMENTI. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

   IL SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Angelo Bertagna                       F.to     Avv. Salvatore Curaba 
 
________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
ART. 134 DEL D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Registro N.______ 
Si certifica  che copia del verbale della su estesa Deliberazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’ art. 32 
della Legge n. 69/2009, è stata pubblicata dal  26/02/2021 all’Albo Pretorio on-line di questo Comune e ivi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
  
Galliate Lombardo, 26/02/2021 
                   

IL FUNZIONARIO INCARICATO    
      F.to  Roberto Permunian 

   
________________________________________________________________________________ 
                                                                        

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
Art.  134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Galliate Lombardo, 25/02/2021 
   

IL SEGRETARIO COMUNALE     
F.to   Avv. Salvatore Curaba 

 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 


